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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность обращения к теме города вызвана не только

количественными изменениями, но и теми качественными трансформациями,

которые претерпели города уже в начавшемся столетии. В 2008 году было

установлено, что население мирового города превысило население мировой

деревни. В майском 2016 года докладе Экономического и социального совета

ООН, посвященном городам и устойчивому развитию, делаются следующие

прогнозы: к 2030 году более 60% человечества будет проживать в городах, а к

2050 году городское население может достичь двух третей. «Согласно

последним прогнозам, в течение первых трех десятилетий XXI века прирост

населения в городских районах будет больше, чем совокупный прирост за всю

историю человечества. На долю городов приходится порядка 70% глобального

энергопотребления и выбросов парниковых газов, но при этом они занимают

лишь 5% земной суши. Эти тенденции сопровождаются беспрецедентным

ростом спроса на водные и земельные ресурсы, строительные материалы,

продукты питания, меры по борьбе с загрязнением и удалению отходов»
1
.

Сам по себе данный эпохальный процесс по-разному трактуется сегодня

и философами. По сложившейся традиции антиурбанисты видят в городе

источник зла, урбанисты, напротив, стремятся обосновать целесообразность,

органичность и перспективность этой формы «второй природы»
2
. Подобные

противоречивые тенденции в научной мысли и практике показывают

необходимость изучения диалектики самого социального пространства, как это

1
Смарт-города и инфраструктура [Электронный ресурс] : докл. Ген. секретаря

Экономического и социального совета ООН на 19-й сессии Комиссии по науке и технике в целях

развития (9-13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016. 44 с. URL: http://docbox.un.org/ DocBox/

docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN. 16/2016/2&Lang = R&Type=DOC (дата обращения:

22.05.2016).
2
Горнова Г. В. Аргументация в полемике урбанизма и антиурбанизма // Вестн. Челяб. гос.

ун-та. 2009. № 33 : Философия. Социология. Культурология. С. 41‒44.
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делал, к примеру, французский философ Анри Лефевр, опираясь на

исследования, прежде всего, города
3
.

В новом тысячелетии стали материальной реальностью «цифровые

города», «интеллектуальные города», «умные города», обозначившие не просто

тренд социально-экономического и научно-технического развития, но и новую

философию города, понимающую сам город как инновацию, которая включает

«умные технологии», «умное управление» и «умное сообщество»
4
. Сейчас

такие города уже становятся успешными конкурентами не только городской

архаике, а и модерну, являясь стратегическим направлением развития мирового

сообщества
5
. Не менее значимо сегодня и позиционирование города, как

условие успешной конкуренции в глобальном мире. Особо это существенно для

России, которую В. Глазычев справедливо назвал «недоурбанизированной» и

где 74 процента населения живет в 1090 городах, из них только 30%

насчитывают свыше 500 тыс. горожан. Сами города, разбросанные на

территории страны в 17 млн. квадратных километров, в основной массе

являются городками, «слободами»
6
. Поэтому для России важно не только

преодоление слободской архаики и недоурбанизированного модерна, но и

поиск своего пути в технологических и социальных инновациях.

Сегодня в мире меняются и устоявшиеся, казалось бы, бренды больших

городов Старого Света не только в силу ускорившегося развития мировых

социально-экономических процессов, но и их «побочных продуктов», к

которым мы относим неконкурентоспособность индустриальных центров

Старого Света эпохи модерна, неконтролируемую миграцию, террористические

угрозы, сделавшие в последние несколько лет эти города своей постоянной

3
Лефевр А. Производство пространства. М., 2015. 432 с.

4
Komninos N. The age of intelligent cities: smart environments and innovation-for-all strategies.

L&NY, 2015. 278 p.
5
Смарт-города и инфраструктура [Электронный ресурс] : докл. Ген. секретаря

Экономического и социального совета ООН на 19-й сессии Комиссии по науке и технике в целях

развития (9–13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016. 44 с. URL: http:// docbox.un.org/

DocBox/docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN.16/2016/2&Lang=R&Type=DOC (дата обращения:

22.05.2016).
6
Зубаревич Н. Страна городов: теория и практика городской модернизации // Стимулы,

парадоксы, провалы : город глазами экономистов. М., 2015. С. 32.
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мишенью
7
. Достаточно вспомнить недавние (2016) события в Париже и

Брюсселе, отразившиеся на брендах этих городов. В этой связи встает вопрос

не просто о включении темы инноваций в бренды городов, но и об

инновационном брендинге
8
, а в целом требуется философское осмысление

комплексных проблем города, обострившихся к третьему тысячелетию.

Степень изученности темы. Традиция философского осмысления города

восходит к Платону и Аристотелю и продолжается в классических трудах

Августина, Н. Макиавелли, Т. Мора, Т. Гоббса, Ж.-Ж. Руссо, Т. Джефферсона,

Ф. Энгельса, М.Хайдеггера, М.Фуко, А. Лефевра и др.

К немногочисленным обобщающим работам по философии и теории

города следует отнести труды Ш. Мигар, Г. В. Горновой, Е. Г. Трубиной и др.
9

Сегодня проблематике города уделяют внимание и представители других наук,

чьи работы оказывают влияние на философское рассмотрение проблем города –

экономисты и исследователи проблем экономической географии Н. Зубаревич,

Б. Родоман, А. В.Курасов, А. И. Трейвиш, З. Трифонова
10

, социологи М. Вебер,

Г. Зиммель, Ф. Тённис, А. Ф. Филиппов, С. В. Пирогов
11

, урбанисты,

специалисты по теории архитектуры и градостроительства Л. Мэмфорд,

А. Гутнов, В. Глазычев
12

. Особо значимы для нас работы, посвященные

7
Яницкий О. Н. Идеология и сеть // Власть. 2016. №1. С. 32.

8
Василенко И. А. Возможности инновационных технологий территориального брендинга

для формирования имиджа современной России // Власть. 2016. №1. С. 68‒73.
9
Meagher S. Philosophy and the city: classic to contemporary writings. NY, 2008 ; Горнова Г. В.

Философия города : монография. М., 2014 ; Философия города : монография / под ред.

В. В. Афанасьевой. Саратов, 2012 ; Трубина Е. Г. Город в теории: опыты осмысления пространства.

М., 2011 и др.
10

Зубаревич Н. Указ. соч. ; Родоман Б. Б. Местные особенности как ресурс развития

регионов и стран // Гуманитарные ресурсы регионального развития (на примере естественно-

природного наследия). М., 2009. С. 20‒27 ; Трейвиш А. И., Курасов А. В. Мировые города в

постиндустриальной экономике // Мир России. 2009. № 1. С. 34‒46 ; Трифонова З. А. Культурный

потенциал национальных столиц России: типологические характеристики // Трансформация

российского пространства: социально-экономические и природно-ресурсные факторы (поли-

масштабный анализ). М., 2008. С. 182‒198 и др.
11

Вебер М. Город / М. Вебер // Избранное. Образ общества. М., 1994. С. 658‒692 ;

Зиммель Г. Рим. Флоренция. Венеция. М., 2014 ; Тённис Ф. Общность и общество : основные

понятия чистой социологии. СПб., 2002 ; Филиппов А. Ф. Социология пространства. СПб., 2008 ;

Пирогов С. В. Конспект лекций по курсу «Социология города» [Электронный ресурс]. Томск, 2003.

URL: http://ecsocman.hse.ru/text/19284692/ (дата обращения: 5.03.2016) и др.
12

Mumford L. The city in history: its origins, its transformations, and its prospects. NY, 1968 ;
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проблемам города и шире – социального пространства – в эпоху

постсовременности. Это работы П. Бурдье, З. Баумана, Д. Б. Кларка, Ф. Кука и

др.
13

Образ города, региона раскрывается в трудах Платона, В. Беньямина,

К. Линча, Д. Бондаренко, Н. Замятиной, Н. Ф. Дмитриевской, А. И. и

Н. Г. Щербининых и др.
14

Этот образ включают в исследования маркетинга

территорий Ф. Котлер, К. Асплунд, И. Рейн, Д. Хайдер, К. Динни,

А. П. Панкрухин, А. П. Родькин
15

, становится одной из ключевых проблем

позиционирования в работах С. Анхольта, И. А. Василенко, Д. Визгалова,

Д. П. Гавры и Ю. В. Тарановой, в том числе и для различных типов городов –

столиц, мегаполисов, университетских городов
16

.

Динамический подход к социальному пространству, к городу и его образу

предполагает исследование инноваций как основного тренда эпохи. А,

следовательно, возникает необходимость обращения к работам, посвященным

Мэмфорд Л. Миф машины. Техника и развитие человечества. М., 2001 ; Гутнов А. Э., Глазычев В. Л.

Мир архитектуры : лицо города. М., 1990.
13

Бурдье П. Социология социального пространства. М. ; СПб., 2007 ; Бауман З.

Индивидуализированное общество. М., 2002 ; Кларк Д. Б. Потребление и город, современность и

постсовременность // Логос. 2002. № 3/4. С. 35‒64 ; Кук Ф. Модерн, постмодерн и город // Логос.

2002. № 3/4. С. 234‒251.
14

Беньямин В. Москва / В. Беньямин // Произведение искусства в эпоху его технической

воспроизводимости : избр. эссе. М., 1996. С. 161-209 ; Линч К. Образ города. М., 1982 ;

Дмитревская Н. Ф. Образ города как социальный феномен. СПб., 1999 ; Щербинина Н. Г. Образ

города как символический конструкт // Вестн. Том. гос. ун-та. Философия. Социология. Политология.

2011. № 3. С. 41‒52.
15

Маркетинг мест : привлечение инвестиций, предприятий, жителей и туристов в города,

коммуны, регионы и страны Европы / Ф. Котлер [и др.]. СПб., 2005 ; Динни К. Брендинг территорий.

Лучшие мировые практики. М., 2013 ; Панкрухин А. П. Маркетинг территорий. 2-е изд. СПб., 2006 ;

Родькин П. Е. Бренд – идентификация территорий. Территориальный брендинг: новая прагматичная

идентичность. М., 2016.
16

Anholt S. Competative identity : The new brand management for nations, cities and regions. NY,

2007 ; Василенко И. А. Возможности инновационных технологий территориального брендинга для

формирования имиджа современной России // Власть. 2016. № 1. С. 68‒73. ; Визгалов Д. Брендинг

города. М., 2011 ; Гавра Д. П., Таранова Ю. В. Брендинговые коммуникации мегаполиса в условиях

новой политической и информационной реальности // ПОЛИТЭКС. 2014. № 4. С. 208‒215 ;

Трифонова З. А. Культурный потенциал национальных столиц России: типологические

характеристики // Трансформация российского пространства: социально-экономические и природно-

ресурсные факторы (полимасштабный анализ). М., 2008. С. 182-198 ; Щербинин А. И. Образная

составляющая позиционирования университетского города в условиях глобальной конкуренции //

Вестн. Том. гос. ун-та. Философия. Социология. Политология. 2013. № 3. С. 64‒66 ; Его же.

Визуальная политика позиционирования университетского города // Вестн. Том. гос. ун-та.

Философия. Социология. Политология. 2012. № 3. С. 46‒58.
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будущему, природе самих инноваций, особенностям инновационной и

креативной среды, их влияния на структуру, способы социального

взаимодействия в городском пространстве, особенности социального времени в

информационном обществе. К их числу относятся труды В. С. Степина,

В. Н. Сырова, З. Баумана, Т. Х. Эриксена, П. Вирилио, М. Кастельса
17

.

Проблемы новаций и города как инновационной среды ставятся в сочинениях

Платона, В. С. Соловьева, Л. Штрауса, Л. Мэмфорда, Ч. Лэндри, Г. Ицковица,

А. Ю. Сунгурова и др.
18

Техники позиционирования инновационного города

опираются на работы по идентичности, визуальности, медиа
19

.

Таким образом, вышеперечисленные работы прямо или косвенно

показывают интерес исследователей к тематике позиционирования города,

инновациям. Тем не менее, проблема социально-философского изучения

позиционирования инновационного города ставится впервые.

Объект исследования – образ города как социальный конструкт.

Предмет исследования – философские аспекты позиционирования

инновационного города как способ социального конструирования реальности.

Цель – показать конструктивные особенности позиционирования

инновационного города как наиболее выраженной тенденции социальных

17

Степин В. С. Философия и образы будущего // Вопр. философии. 1994. № 6. С. 34-51 ;

Его же. Эпоха перемен и сценарии будущего [Электронный ресурс] // Philosophy.ru : философский

портал. Электрон. дан. [Б. м.], 2007‒ . URL: http://www.philosophy2.ru/library/stepin/epoch.html (дата

обращения: 11.04.2016) ; Сыров В.Н. Концепт сообщества и современные философские стратегии //

Социальное знание в поисках идентичности. Томск, 1999. С. 38‒41 ; Бауман З.

Индивидуализированное общество. М., 2002 ; Эриксен Т. Х. Тирания момента. Время в эпоху

информации : пер. с норв. М., 2003 ; Вирилио П. Информационная бомба. Стратегия обмана. М.,

2002 ; Кастельс М. Галактика Интернет : размышления об Интернете, бизнесе и обществе.

Екатеринбург, 2004 и др.
18

Платон. Законы // Законы / Платон. М., 1999. С. 71‒437 ; Соловьев В. С. Жизненная драма

Платона // Сочинения : в 2 т. / В. С. Соловьев. 2-е изд. М., 1990. Т. 2. С. 582-625 ; Штраус Л. Что

такое политическая философия? // Введение в политическую философию / Л. Штраус. М., 2000 ;

Мэмфорд Л. Миф машины. Техника и развитие человечества. М., 2001 ; Лэндри Ч. Креативный

город. М., 2011 ; Ицковиц Г. Тройная спираль. Университеты – предприятия – государство.

Инновации в действии. Томск, 2010 ; Сунгуров А. Ю. Нововведения и среда: на пути к политическим

инновациям : учеб. пособие. СПб., 2012.
19

Андерсон Б. Воображаемые сообщества. М., 2001 ; Бергер А. А. Видеть – значит верить.

Введение в зрительную коммуникацию. 2-е изд. М., 2005 ; Брайнт Д., Томсон С. Основы воздействия

СМИ. М. [и др.], 2004 ; Больц Норберт. Азбука медиа. М., 2011 ; Сонтаг С. О фотографии. М., 2013.
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изменений современной эпохи. Поставленная цель определила следующие

задачи

– определить город как социальный феномен;

– раскрыть процесс управляемого конструирования представления о го-

роде как универсуме значений;

– выявить конструктивное значение бренда в позиционировании города в

форме новой реальности;

– исследовать особенности инновационного города как социальной

реальности нового типа;

– проанализировать региональную стратегию как способ социального

конструирования реальности инновационного города.

Гипотеза исследования. Мы предполагаем, что конструкт

«инновационный город» в коммуникативной форме региональной стратегии

релевантен объективной социальной реальности как смысловому миру.

Теоретико-методологические основания. В основание диссерта-

ционного исследования положен социальный конструктивизм,

представителями которого являются А. Шюц, П. Бергер, Т. Лукман. Согласно

данному подходу, субъективная по происхождению реальность существует и

конституируется как социальный феномен и имеет значение для

коммуницирующих индивидов. Данная конструктивистская интенция в

отношении реальностей обладает управляемым характером, имеющим статус

символический власти, и бытие виртуальной реальности чаще всего

проявляется в форме медиареальности (П. Бурдье, Ги Дебор, Ж. Бодрийяр). На

этом основан, в свою очередь, феномен образа или имиджа (они являются

аналогами в плане социального конструктивизма). Образ города символически

конструируется как социальный феномен (Э. Кассирер, Н. Ф. Дмитревская,

Н. Г. Щербинина) и образует мир особых значений. В данной связи

приобретают конструктивистский смысл понятия позиционирования и бренда

города (Ж.-Н. Капферер, М. Марк, К. Пирсон, С. Анхольт, Д. Хильдрет), когда в
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особой реальности восприятия можно создать мир значений, релевантный для

социальной коммуникации. В этом аспекте важны разработки по брендингу

стран, регионов и городов С. Анхольта, который основывает их на

формировании эффективной идентичности. Они позволили диссертанту связать

сущность позиционирования с конструированием социальной реальности

внутри сообществ. Применение к инновационному городу диалектики

социального пространства А. Лефевра интересно в той части, где он отходит от

трактовки зависимости его исключительно от способа производства, говорит о

пространствах реперезентации, пишет о замене классического понимания

идеологии знанием. В принципе мы разделяем и точку зрения К. Динни

относительно доминирования в будущем междисциплинарного подхода

к брендингу городов. Но использование разнообразных теорий, на наш взгляд,

может быть эффективным и полным лишь при опоре на социально-

философские подходы к предмету исследования.

Методами исследования служат феноменологические анализ и синтез в

отношении образов, диалектический подход применительно к меняющемуся

социальному пространству города.

Степень достоверности результатов проведенного исследования.

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативностью

источниковедческой базы исследования, корректным применением

общенаучных и специально-философских методов. Выбор источниковой базы

работы во многом определен интересом к проблеме позиционирования города в

условиях социальных инноваций как конструктивистской задаче формирования

бренда. Основными источниками стали классические и современные работы по

философии города и примыкающие к данной проблематике исследования по

теории урбанизма, социологии, экономической географии. Отдельную группу

составляют труды по образу города, формированию его имиджа, брендингу.

Исследование инноваций как основного тренда эпохи позволило включить

работы, посвященные будущему, природе самих инноваций, особенностям
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инновационной и креативной среды, их влияния на структуру, способы

социального взаимодействия в городском пространстве. Решение задач

стратегии позиционирования инновационного города вызвало обращение к

трудам по идентичности, визуальности, медиа.

Новизна исследования

1. Впервые бренд меняющегося города понимается как субъективный

смысловой конструкт социальной реальности, доказано, что в инновационном

обществе образ бренда возможен как конструируемый феномен

медиареальности.

2. Констатируется, что сегодня город без имиджа, бренда, логотипа,

сайта, и прочих коммуникативных атрибутов не может в полной мере проявить

свою социальную природу.

3. Впервые на примере диалектики взаимоотношения знания (философа)

и порядка (закона) показана природа города как онтологически новационной

среды.

4. Проведено сравнение сущностных черт «умного города»,

«университетского города» и города как составной части инноваций по

«тройной спирали» Г. Ицковица.

5. Впервые показано и проиллюстрировано на эксперименте,

проведенном диссертантом, значение городской идентичности для

позиционирования города как социального феномена.

Положения, выносимые на защиту:

– город с точки зрения эффективной коммуникации может быть

рассмотрен как субъективная социальная реальность, конструируемая

целенаправленно;

– в диссертации город рассмотрен как универсум значений,

опосредованных процессом социальной и виртуальной коммуникации;
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– бренд инновационного города как основа его позиционирования

является смыслонесущим коммуникативным посланием о городе как носителе

будущего;

– динамика социального пространства города как заданной новационной

реальности социального мира строится на диалектическом противоречии

установившегося порядка и прорывов в будущее;

– трендом инновационной реальности XXI века становится феномен

«умного города», органически сочетающего IT-технологии, новационные

интенции власти и городского сообщества («умные технологии – умная

власть – умное сообщество»);

– формирование городской идентичности является базовым

направлением интеллектуальной и практической деятельности в комплексе

мероприятий по позиционированию города;

– региональные и муниципальные стратегии позиционирования

инновационного города должны строиться с учетом философского осмысления


[…]


привлекательном свете подает город, для последнего событие это своего рода

рупор, «через который он расскажет миру»
226

. Конечно, Инновус и Юновус не

дотягивают до масштаба «мегасобытия» типа олимпиады или ЧМ по футболу,

но в своем сегменте (науки и образования) создают устойчивый и динамичный

образ инновационной территории. С другой стороны, у Томска есть целевая

аудитория, университетская имиджевая «история» в отличие от других

городов, которые начинают с нуля работу над событием как формой

продвижения города. Например, речь может идти о сиднейском «Фестивале

света, музыки и идей», который призван подчеркнуть «креативность Сиднея –

свободомыслие города и отсутствие ограничений», проводимой там же

международной выставке стиля жизни «Желания Сиднея» или даже о

фестивале татуировок, который проводится в Эдинбурге
227. Примером может

служить и позиционирование ирландского города Лимерика как центра
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языкового мастерства, в основе бренда которого лежит стишок из пяти строк –

лимерик
228

. То есть, не всегда надо ждать мегасобытия или бороться за него,

главное уметь работать в событийной сфере, что и демонстрируют в нашем

случае Инновус и принявший от него эстафету молодежный форум Юновус.

Если в 1998 г. на первом Инновусе были делегаты из 4 регионов, то первый

Юновус уже охватывал аудиторию в 12 тыс. участников, а в деловой

программе форума – 1200 человек. И это при том что форум стал

исключительно молодежным. Используя конкурентные преимущества,

накопленные Инновусами, Томск в условиях нарастающей конкуренции

пошел на опережение, связав стратегию инноваций с перспективной группой –

молодежью. Обладание таким ресурсом, каким является молодежь, дает

больше шансов инновационному развитию.

Юновус полезен не только общением со сверстниками и обменами идеями,

но и особой возможностью для развития креативности у участников. Сошлемся на

Н. В. Мешкову, которая опирается на опыт китайских исследователей, изучающих

влияние сторонних экспертов на повышение уровня креативности студентов. Она

пишет, что те студенты, которые «контактировали с экспертами из сторонних

организаций, имели более высокий уровень креативности по сравнению с теми,

кто не смог взаимодействовать с экспертами, и даже с теми, кто был вовлечен в

интенсивный контакт с другими студентами, но не контактировал с

экспертами»
229

. Сама Н. В. Мешкова видит в модели коммуникации «сторонний

эксперт – студент» наиболее перспективное направление в повышении

креативности. Разнообразные площадки нашего молодежного форума дают

уникальную возможность теоретикам, разработчикам, предпринимателям найти

друг друга или обменяться идеями, изучить опыт.

Постоянной составляющей форумов являются лекции ведущих

отечественных и зарубежных ученых, включая и лауреатов Нобелевской
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премии (в 2016 г. это Дан Шехтман – израильский физик и химик), а также

проектных менеджеров, предпринимателей, образовательные площадки для

всех желающих. В то же время коммуникативная среда форума постоянно

меняется: презентации молодежных платформ, креативная игра Science Game,

проходящая в разных городах России, соревнования Science Slam, инженерный

квест «Инженерные кадры решают все», техновечеринки, Открытый

российский этап международного чемпионата по робототехнике – «RoboCup-

2016», «Ночь науки», Школа Future Factory и т.п.

Как мы видим только по краткому анализу молодежных форумов двух

последних лет, Томск становится более привлекательным и раскрывает свои

грани инновационного города. Сами инновационные форумы, особенно

молодежные, дают основания рассматривать данное направление если не как

бренд города и региона, то как несомненную составную часть бренда «умного

города». В свою очередь, данный бренд влияет на позиционирование региона,

подчеркивая своеобразие экономики знаний. Поддержанные правитель-

ственной политикой и конструируясь как драйверы национальной экономики,

инновационные города становятся базовыми субъектами регионального

развития, меняя экономические и социальные отношения. Таким образом, от

креативных программ и отдельных «точек роста» происходит качественный

переход к конституированию региональной инновационной системы
230

. То, что

в книгах О. Тоффлера расценивалось как практопия
231

, в настоящий момент

стало реальностью. При этом меняется не только экономика, но экономика

знаний придает динамичный характер и образу мира, и бренду самого

инновационного города. Сохраняя базовые характеристики, этот бренд призван

меняться, чтобы быть понятым и востребованным и в меняющемся мире, и в

самом городе, демографически, социально, экономически и информационно

обновляющемся.
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Последнее означает, что процесс позиционирования должен быть, во-

первых, поставлен на научную основу, учитывать состояние дел у конкурентов,

настроения городского сообщества, инвесторов и т.п. Во-вторых, быть

непрерывным и профессиональным (лаборатории, бюро и т.п.). В-третьих,

когда речь идет о городах и регионах с «историей» науки и инноваций, скорее

всего речь может идти не о ребрендинге, а рефрейминге. Например,

предлагаемая стратегическая модель «умного города» является узнаваемой в

нашу эпоху «рамкой» (фреймом) для устоявшихся образных характеристик

Томска, таких как «Сибирские Афины» (кн. Вяземский), «снежные Афины»

(драматург Эрдман), «сибирский Оксфорд» (профессор Бутаков), «сибирское

Сколково» (Российская газета).

Таким образом, данная работа по рефреймингу, репозиционированию и

продвижению бренда вполне соответствует задачам философского осмысления

динамичного характера социальных отношений в современном мире, значения

образа в экономике знаний, основана на креативном подходе к

позиционированию инновационного города. Что касается ориентации на

стратегию развития «умного города», то в рекомендательной части доклада

Генерального секретаря Экономического и социального совета ООН на 19-й

сессии Комиссии по науке и технике в целях развития (9–13 мая 2016 г.,

Женева), адресованной государствам-членам, прямо ставится вопрос,

фактически подтверждающий наш тезис о необходимости философского

подхода: «Сотрудничество со всеми соответствующими субъектами для

выработки такой концепции и философии смарт-города, которая актуальна для

местных условий и может соответствовать специфике местных потребностей в

устойчивом развитии городской среды, и включения мероприятий по созданию

смарт-городов в национальную политику в областях НТИ (Наука, технологии,

инновации – А.С.) и ИКТ (Информационно-коммуникационные технологии. –

А.С.) и в более широкие планы национального развития»
232

.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование, посвященное философским аспектам

позиционирования инновационного города как способа социального

конструирования реальности, предполагало, что в качестве предмета будет

рассмотрена стратегия успешного позиционирования инновационного города,

опирающаяся на всесторонний (в первую очередь, социально-философский)

подход к меняющейся социальной реальности. Именно этот подход,

основанный на примате субъективной реальности, по мнению диссертанта,

может комплексно раскрыть процесс формирования образа города будущего,

образовываемого в сознании объектов брендинга, включая и местные

сообщества.

Феномен города многогранен, и работы, посвященные образу города,

выходят далеко за пределы философской проблематики, влияя в той или иной

степени на предмет исследования. Но поскольку город уже в древности стал

предметом философских исследований, то стержень предшествующей

дискуссии был сохранен диссертантом.

В первую очередь были исследованы теоретико-методологические

основания позиционирования города, что включало изучение города как

социального феномена, особенностей конструктивистского подхода в целом и

конструирования города-мира. В силу того, что диссертация посвящена

позиционированию инновационного города именно как способа социального

конструирования реальности, завершает первую главу изучение специфики

позиционирования города как новой реальности. Автором диссертации

доказывается, что город-бренд имеет в своем ядре идею города-мира,

придающую смысл всей коммуникации человека и города. На ее основе уже

могут создаваться отдельные факты-конструкты, а также целые группы фактов,

развития (9–13 мая 2016 г., Женева). Женева, 2016.44 с. URL: http://docbox.un.org/ DocBox/

docbox.nsf/GetFile?OpenAgent&DS=E/CN.16/2016/2&Lang=R&Type=DOC дата обращения:

22.05.2016).
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оформленные в тексты. Эти текстовые сообщения образуют имиджевые

послания относительно миссии города, его особого призвания, что согласуется

с идеей города. И, наконец, концентрированным выражением бренда является

его символическая номинация. Она в свернутом виде содержит концепцию

города и отсылает нас к особой смысловой конфигурации реальности, в нашем

случае – к новой реальности. Городская реальность такого рода конструируется

и реконструируется для возобновления успешной коммуникации, а позиция

«инновационный город» оказывается одновременно и конструкцией новой

реальности, символически привязанной к месту, и феноменом обогащенного

жизненного мира людей.

В диссертации сам город рассмотрен как имманентно заданная

инновационная реальность, вступающая в противоречия со «старым порядком».

Реконструировав конфликт античного философа и города (Сократ и Афины),

диссертант показал борьбу Закона/архаики и Знания/философии как пример

инновационных интенций, зреющих в недрах городского пространства. Этот

аспект исследования позволил выявить специфическую, инновационную

конституцию города в истории человечества. Углубленно рассмотрев

социальную реальность и использовав при этом идею процессирующего

социального пространства Лефевра, автор приходит к выводам о том, что

«производство пространства» инновационного города предполагает выбор

стратегии изменений, основывающихся на позитивном отношении к будущему.

В данной связи диссертант обращается к теориям постмодерна, анализируя

пессимистический и оптимистический сценарии, подвергнув анализу не только

взгляды на базовые социально-философские категории – пространство и время,

но и включая такие переменные, как государство, технологии, бизнес,

меняющаяся социальная структура городов и т.п. Их учет позволяет

рационально взглянуть не только на межрегиональную, но и на

международную конкуренцию городов, где важны не только объективные

факторы реальности, но и субъективные – воля, талант, предприимчивость, в
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конечном счете, формирующие образ, бренд и репутацию. Особое внимание

было обращено на новый тренд в мировом социальном процессе – идеологию и

практику так называемых «умных городов»: первоначально как городов,

использующих компьютерные системы поддержания технологического порядка

(digital city), а затем, все более углубляясь в социальную сферу

«интеллектуальный город» (intelligence city), (smart city).

В этом плане феноменология пространства и времени инновационного

города, новые практики позволили рассмотреть в диссертации как частный

случай (и одну из точек прорыва) университетский город. Диссертант принимал

участие в сравнительных российско-германских исследованиях по

университетскому городу. В теоретическом же плане соотнесение концептов

«Умный город» (по Комниносу), Инновационный университет

предпринимательского типа (по Ицковицу) и «Университетский город»

позволили найти точки пересечения не только для управленческих стратегий,

но и для стратегии позиционирования инновационного города. Подкрепляет

данный вывод ставшие традиционными томские форумы молодых ученых

России и зарубежья “U-novus” – фактически мега-лаборатории для новых

проектов и технологий.

В завершающей третьей главе предметом исследования стала стратегия

как способ конструирования социальной реальности инновационного города.

Акцент в данном случае был сделан на эффективных коммуникационных

стратегиях. Проблема медиа и медиакоммуникаций затрагивалась и в

предыдущих главах диссертации (медиареальность, медиатехнологии), в этой

же главе ей была отведена главная роль. Предваряя исследования медийных

стратегий как инструмента позиционирования, автор акцентировал внимание на

том, что линейность «модерновых» стратегий сегодня уже исчерпала себя и

вошла в противоречия с гносеологическими и технологическими

особенностями информационной эпохи, не учитывает своеобразие

региональных ресурсов и тем более субъектов регионального развития –

120

администрации регионов, бизнеса, университетов. К числу важнейших

региональных ресурсов диссертант относит и имидж региона. Поэтому наряду

со стратегией инновационной деятельности, стратегическая разработка образа

инновационного города становится конституирующей задачей наделения этого

места смыслом, «директивой движения духа», одной из наиболее эффективных

форм «чеканки бытия». Особого внимания заслуживает конституирующая роль

стратегии позиционирования как пример сложного, синергетически

осмысленного комплекса мероприятий, основанного на территориальной или

местной идентичности и мобилизации социальных, интеллектуальных,

культурных и коммуникационных ресурсов, учете собственного опыта и опыта

конкурентов и, главное, видении образа достижимого будущего. Именно

поэтому оно нуждается в философском обосновании. В качестве примера

разработок позиционирования внутри- и внешнестратегической проекций

диссертант предлагает реализованные проекты «Я из Томска», нацеленный на

формирование внутренней идентичности, и «Учись в Томске». Эффективность

проектов подкреплена признанием со стороны общественности и

профессионального сообщества и может стать образцом для позиционирования

городов и регионов сходного типа. Таким образом, подтверждена гипотеза о

том, что конструкт «инновационный город» в коммуникативной форме

региональной стратегии релевантен объективной социальной реальности как

смысловому миру. В диссертации доказано, что стратегическая деятельность по

разработке и продвижению бренда адекватна задачам философского

осмысления динамичного характера социальных отношений в усложнившемся

и ускорившемся в своем развитии современном мире. Позиционирование же

инновационного города напрямую связано со значением образа в экономике

знаний, основано на креативном подходе, учитывающем мировые тренды.

Перспективными видятся направления исследования, связанные с

философским осмыслением выработки консолидированной стратегии

позиционирования «умных городов» в условиях плюрализма инноваций.
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