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Обращение к тематике инновационного города с позиций социальной
философии своевременно и продиктовано как вызовами растущей урбанизации,
являющейся одной из фундаментальных характеристик эпохи, так и ее
последствиями для природы и общества. Отсюда правомерна в обосновании
актуальности апелляция к огромному энергопотреблению, загрязнению
экологии, спросу на продукты питания, водные и земельные ресурсы и т.п.

Вместе с этим тема города в социальной философии, хотя и имеет
глубокие корни, на наш взгляд, не вполне пропорционально отвечает на
социальные, экономические и политические вызовы, порождаемые
урбанистическим скачком, а также недостаточно включает в свой арсенал
новационные тренды в развитии самих городов. В этом плане выглядит
убедительной разносторонняя авторская характеристика подходов,
сложившихся в отечественной и зарубежной философии и теории города.

Особо отмечаются работы, исследующие город в широком контексте
социального пространства, например, у А. Лефевра или же совершенно новое
явление так называемых интеллектуальных или «умных» городов. Интересным
и заставляющим по-новому взглянуть на урбанистические практики стало
обращение к феномену «умных городов», стимулирующих науку и образование,
создающих основы прогнозирования и собственно креативную среду. Удачным
выглядит сопоставление с другими типами концептов - инновационный
университет (предпринимательского типа) и университетский город, каждому из
них дается обстоятельное определение и проводится сравнение.

Вполне оправдан субъективный подход, позволяющий диссертанту
рассматривать образ (имидж) как один из важнейших ресурсов в процессе
позиционирования в информационном пространстве, что определяет предметное
поле диссертации.

Поставленные цели органично переплетают философско-
методологические и прагматико-конструктивные задачи, в них город
определяется как социальный феномен, сделан анализ региональной стратегии в
процессе конструирования бренда города. Необходимо также отметить и
новизну избранной темы, поскольку изучение инновационного города и его
позиционирования впервые выведено на социально-философский уровень. В

этой связи особо следует обозначить проработанность социально-философских
аспектов инноваций не только в области технологий, социальной сфере, но и
«гибридного» типа в практике «умных» городов.

Импонирует позиция автора, который подчеркивает значение населения в
позиционировании города, а также в разработке и реализации стратегии
создания его имиджа. Анализируя этот процесс, автор выделяет три задачи:

1) формирование локальной идентичности,
2) достижение определенного консенсуса по поводу бренда города,
3) собственно позиционирование города во «внутреннем пространстве».

Безусловным достоинством диссертации, судя по автореферату, является
то, что помимо разработки теории и методологии диссертант реализовал
несколько проектов, нацеленных на формирование идентичности родного для
него города Томска, которые получили национальное и международное
признание.

Таким образом, бесспорными достоинствами оцениваемой работы
являются: отличное понимание автором проблем, большое количество
изученных работ и следование научной традиции; логичность изложения и
продуманная структура работы; критическое и обоснованное обращение автора
к философским текстам и фигурам их авторов; оригинальность в постановке и
решении сложных социально-философских проблем, характеризующих феномен
«города» в сложном переплетении его значений в пространстве
информационного позиционировании.

В то же время, на наш взгляд, есть некоторые спорные суждения. Так,
автор утверждает, что отсутствие у города информационно-коммуникативных
атрибутов (имиджа, логотипа, сайта и пр.) не позволяет в полной мере проявить
присущую ему социальную природу. Однако эта природа имеет не только
субъективное, но и человеческое измерение, не говоря о том, что у города есть
материальное или географическое наполнение, а сам он существует и
объективно и субъективно.

Недостаточно обосновано выглядит отнесение автором России к числу
стран «слободской архаики и недоурбанизированного модерна», что требует с
его точки зрения «преодоления». Здесь есть недооценка другой тенденции
развития современного мира, противостоящей урбанизации, связанной
переселением людей из городов в села и деревни, из центра на окраины, что
отражает их неудовлетворенность условиями жизни в больших городах и тягой
к земле, так сказать, «де-урбанизации».

Указанные замечания носят исключительно рекомендательный характер и
не подвергают сомнению научную ценность представленного автореферата
диссертационного исследования.

3

Судя по автореферату, диссертационная работа А.В. Севостьянова
является завершенным, самостоятельным исследованием, соответствующим
всем критериям, установленным для диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук «Положением о присуждении учёных степеней», утверждённым
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.
№ 842, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.
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